
 
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 205-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 15 de junio de 2023 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

LA DECANA (i) DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 

AMAZONÍA PERUANA 
 

VISTO:  

El oficio N° 116-2023-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 14 de junio del 2023, mediante el cual, la Blga. 

ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, 

informa que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., Presidente de la Comisión de Práctica Pre 

Profesional, presentó los Oficios  N° 060-CPPP-FCB-UNAP-2023, Oficio N° 062-CPPP-FCB-UNAP-2023, 

Oficio N° 059-CPPP-FCB-UNAP-2023 y da a conocer que  los estudiantes referidos realizaron las Prácticas 

Pre Profesionales I y II, en  la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas Sede Iquitos, por lo que  solicita 

se emita la resolución decanal de reconocimiento de dichas prácticas para su respectivo trámite 

correspondiente a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos (DRAA); 

 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 
 

N° Alumno C.U. N° DNI Nº Informe Nota 

1 
MARTHA MANIHUARI 
VÁSQUEZ  

2172144 75853714 
VIGILANCIA Y CONTROL VECTORIAL DE Aedes 
aegypti, EN EL DISTRITO DE NAUTA- PROVINCIA DE 
LORETO – DEPARTAMENTO DE LORETO 

16 

2 
CÉSAR SAMUEL  
GÁLVEZ CHAMORRO  

2172128 73120169 

DIFERENCIAS MORFOMÉTRICAS CRÁNEO – 

MANDIBULARES DE TRES ESPECIES DE ROEDORES 
DEL MUSEO DE ZOOLOGÍA DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS BIOLÓGICAS. IQUITOS, PERÚ. 

16 

3 
ALEX DARLIN FLORES 

BARDALEZ  
19031B0442 72044293 

OBTENCIÓN DE CONSORCIOS MICROBIANOS 
BIODEGRADORES DE NAFTALENO A PARTIR DE 

AGUAS RESIDUALES EN LA PERIFERIA DE LA CIUDAD 
DE IQUITOS 2023. 

16 

4 
LANDER JEFFREY 
LOVERA SAENZ 

19031B0436 71272108 16 

5 
JOSUÉ MANUEL LÓPEZ 
SISLEY 

19031B0427 61227745 
DIVERSIDAD DE QUIROPTEROS EN BOSQUES 
INUNDABLES DE LA COMUNIDAD DE “SAN PABLO DE 

CUYANA” 2023 

16 

6 
YACIRA SIDNEY 
GUTIERREZ ARELLANO 

2160839 74143071 
PREVALENCIA DE Pediculus humanus capitis EN 
NIÑOS  

16 

 
 PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

 

N° Alumno C.U. N° DNI Nº Informe Nota 

1 
DIEGO ELISEO 
BARDALES RUIZ 

2160812 71484152 

EVALUACION DE TRES TIPOS DE SUSTRATOS 
ORGÁNICOS PARA EL CULTIVO DE LARVAS DE 

“MOSCA SOLDADO” HERMETIA ILLUCENS  
(LINNAEUS, 1758), EN AMBIENTES COTROLADOS DEL  
CENTRO PILOTO EXPERIMENTAL – PISCIGRANJA  

QUISTOCOCOHA, FACULTAD DE CIENCIAS 
BIOLÓGICAS – UNAP. 

16 

  

 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 205-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 15 de junio de 2023 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

CONSIDERANDO: 
 

Que, con Oficio N° 060-CPPP-FCB-UNAP-2023, Oficio N° 062-CPPP-FCB-UNAP-2023, Oficio N° 059-

CPPP-FCB-UNAP-2023, de fecha 08 de junio, el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., Presidente 

de la Comisión de Práctica Pre Profesional; solicita los trámites correspondientes para reconocimiento 

de los estudiantes que realizaron Prácticas Pre Profesionales I y II, de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas Sede Iquitos.  
  

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de 

Acuicultura, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y el considerando, 

reconociendo la Práctica Profesional I con el valor de ocho (08) créditos y la Practica Pre Profesional II 

con el valor de (12) créditos, para los estudiantes que realizaron las Prácticas Pre Profesionales I y II, 

de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas Sede Iquitos, en el II Semestre Académico 2022; 
 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER, las Prácticas Pre Profesionales I con ocho (08) créditos, y Práctica 

Profesional II con doce (12) créditos, para los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas Sede Iquitos, que a continuación se detalla:  

 
PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 

 
N° C.U. N° DNI Nº APELLIDOS Y 

NOMBRES 

CREDITOS TITULO DE INFORME DE PRÁCTICAS NOTA 

1 2172144 75853714 
MANIHUARI VÁSQUEZ 
MARTHA  

08 

VIGILANCIA Y CONTROL VECTORIAL DE 
Aedes aegypti, EN EL DISTRITO DE NAUTA- 

PROVINCIA DE LORETO – DEPARTAMENTO 
DE LORETO 

16 

2 2172128 73120169 
GÁLVEZ CHAMORRO 

CÉSAR SAMUEL  

DIFERENCIAS MORFOMÉTRICAS CRÁNEO – 
MANDIBULARES DE TRES ESPECIES DE 
ROEDORES DEL MUSEO DE ZOOLOGÍA DE 

LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS. 
IQUITOS, PERÚ. 

16 

3 19031B0442 72044293 
ALEX DARLIN FLORES 
BARDALEZ 

OBTENCIÓN DE CONSORCIOS 
MICROBIANOS BIODEGRADORES DE 
NAFTALENO A PARTIR DE AGUAS 
RESIDUALES EN LA PERIFERIA DE LA 
CIUDAD DE IQUITOS 2023. 

16 

4 19031B0436 71272108 
LOVERA SAENZ LANDER 
JEFFREY  

16 

5 19031B0427 61227745 
LÓPEZ SISLEY JOSUÉ 
MANUEL  

DIVERSIDAD DE QUIROPTEROS EN 
BOSQUES INUNDABLES DE LA 
COMUNIDAD DE “SAN PABLO DE CUYANA” 
2023 

16 

6 2160839 74143071 
GUTIERREZ ARELLANO 
YACIRA SIDNEY  

PREVALENCIA DE Pediculus humanus 
capitis EN NIÑOS  16 

 
 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 205-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 15 de junio de 2023 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

N° C.U. N° DNI Nº APELLIDOS Y 
NOMBRES 

CREDITOS TITULO DE INFORME DE PRÁCTICAS NOTA 

1 2160812 71484152 
BARDALES RUIZ DIEGO 
ELISEO  

12 

EVALUACION DE TRES TIPOS DE 
SUSTRATOS ORGÁNICOS PARA EL 

CULTIVO DE LARVAS DE “MOSCA 
SOLDADO” HERMETIA ILLUCENS  
(LINNAEUS, 1758), EN AMBIENTES 
COTROLADOS DEL CENTRO PILOTO 

EXPERIMENTAL – PISCIGRANJA  
QUISTOCOCOHA, FACULTAD DE 
CIENCIAS BIOLÓGICAS – UNAP. 

16 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR, a la Dirección de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, Oficina de 

Asuntos Académicos (OAA) de la FCB), y la Dirección de Registros y Asuntos Académicos (DRAA), Vicerrector 
Académico (VRAC) de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana, dar cumplimiento a la presente Resolución 
Decanal. 
 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Cc.:. DRAA, OAA (FCB), EPB (FCB), Secretaria Académica (2) VRAC 

 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

